De avaricia.

Avaricia detestanda est. Primo ppter multiplices maledicētōes q̄ in scripturis avariz in flicte sunt. Un Luc. vi. Ve vobis diuitibz q̄ hic habetis p̄solatōes vrām. Iac. v. Agite nūc diuities. plora te vulnates in miseriis vestris q̄ aduenient vob. diuitie v̄re putrefactis. et vestimenta v̄ra a tinea sunt comesta Aug. et argentū v̄m eruginauit. et rugo cor in cel. erit vob. et mā. car. ve. sīc ignis the. v. itā in no. dieb. Itē Aug. Eillis q̄ inhiant ut augeant res pituras vñ eternas amittat Et sic cū q̄s diligēter sacrā sc̄pturā aduertit: tūc xii. maledicētōes res perūs sup avaricos diuities. quāc merito

De peccato

q̄s cauere debet auariciā. Sc̄o ad detestatōem auaricie facit hoc q̄ auaro nihil est iniq̄us. Eccī. x. Avaro nihil ē sc̄elestius. q̄ scelus iudepetravit auari et vltra. q̄ iudas dedit xp̄m p. xxx. denariis. auarus aut̄ dat ei quādoq̄ pro vno denario: cū nō timeat giurū p̄mittere et veritatē negare, p vno solo denario. Et in veritate peccati iude fuit auaricia. Et insup auarus est peior iuda. vt pat̄ ex eo. q̄ iudas. xxx. denarios male acq̄sitos restituit. h̄ auari nū q̄ vtra/male acq̄sita restituunt. cū tñ fm̄. Aug⁹. peccati nō dimitit nisi restituat ab latū. Itē auarus iniq̄us est in dñi. q̄ r̄vi lissimā ei creaturā preponit.. Un̄ auaricia noīatur ab ap̄lo ydolorū seruitus. Hoc sic pat̄. q̄ auarus dat illa creaturē q̄ p̄ne danda sunt ip̄si creatori. sc̄i dem sp̄em et charitatē. Primo fidez. q̄ melius sentit de diuitiis q̄ de deo. Credit em̄ q̄ necessaria debet habē si diuitiis seruierit. et credit se fame perire si deo seruiret. q̄ si deus minus velit et min⁹ possit seruos suos remunerare q̄ diuitie. Huius abus em̄ de caus accidit q̄ alioq̄ nō p̄uidit ei quē sc̄it sibi esse fidelez seruū. vel q̄ nō pot̄. vel q̄ nō vult. neutrū pot̄ eē ī deo. cū sit oīpotēs ergo p̄t. et cū sit summe bonus: ḡvult libenter suis subditis p̄uidere. Itē sp̄em ponit etiā auar⁹ in diuitiis. qđ est quodāmodo de deo desperare. vn̄ Aug⁹. De deo desperare est sp̄em in creaturā posuisse. Itē charitatē etiā ponit in eis: quā in dñi ponere debet: faciens diuitias dñi suū. vn̄ Aug⁹. Hoc ab hoīe colitur qđ p̄re ceteris diligēt. Qđ pat̄. q̄ auar⁹ vicit potius florenū q̄ deum in sacramēto. et potius audiit loq̄ de nūdinis et lucris talibus: q̄ de sp̄nibus. et sepius cogitat de thezauro q̄ de deo. Un̄ Innocēt. de vilitate & dīcōis humanae. Avaricia est ydolorū seruitus. q̄ sicut ydolatra seruit simulachro: sic auar⁹ seruit thezauro. Nā ille cultum ydolatrie diligēter ampliat.

et iste cumulū pecunie diligēter augmētāt. Ille cū diligentia colit simulachrū et iste cū om̄i cura custodit thezaurū. Ille sp̄em ponit in ydolatria. iste sp̄em ponit in pecunia. Ille timet mutillare simulacrum. et iste timet minuere thezaurum. Item q̄ nihil iniq̄us sit auaro p̄t̄ ex eo q̄ seip̄m vendit et interficit. Eccī. x. Hic aīam venalem facit. Un̄ Aug⁹. in quo dām sermone. Avarus aīq̄ lucref seip̄su p̄dit. et aīq̄ aliqd capiat capif. Galde iniq̄us reputaref q̄ p̄ximum suum inimic⁹ capitalib⁹ venderet. h̄ iniq̄or reputaretur q̄ cognatū suū vel frātē suū vēderet vel occideret. Iniq̄issimus q̄ p̄t̄ suum vēderet vel occideret: quē pl⁹ amare tenetur. Sed multo iniq̄or videatur esse reputādus ille q̄ seip̄m vēdit vel occidit. quē plus tenet amare q̄ pat̄ez. Insup auarus nō solum vēdit sc̄. h̄ etiā vendit dñi: mariā: et oēs sc̄os et regnū celoꝝ: et meritū passionis xp̄i. et p̄cipiatōem oīm bonoꝝ totius ecc̄ie. Ergo nihil iniq̄us q̄ pecunia amare. Itē auaricia detestanda est. q̄ est viciū valde infectiū. q̄ nec parcit hoīi seni ne cuiueniū. imo fm̄ verbū p̄phete. A minore vīs ad maiore om̄es student auaricie. Un̄ em̄ puer q̄nq̄ septēnis est cupidus et affecrat denarios. S̄ de p̄ctō luxurie expectant pueri vīsq̄ ad decimū vīl duodecimū annū. Itē p̄ctō luxurie solo senio senescit. vn̄ Aug⁹. in quodā fm̄one. Lū cūcta vicia in senio senescat: sola auaricia iuuenescit. vnde Sen. in li. de morib⁹. Mōstro silis est auaricia senil. qđ stultus est vt dici solet: q̄ vīa deficiente auge viaticū. Itē auaricia detestanda est q̄ fatuum qđ est ḡgregare diuitias. qđ p̄t̄ ex hoc. q̄ auarus assilatur fatuo q̄ libētius iaceret itē spinas vbi se lederef q̄ in lecto molli. Et spines sunt diuitie et res tpales. vt dñs in euā. dicit Math. xx. Hoc p̄t̄ ex eo. q̄ cū labore acq̄runt cum timore possidentur. et cum dolore amittuntur. Un̄ Isidor⁹ in li. de sū. bo:

B Qui bona mōdī diligenter nolit tōris et doloris penitentia habet. **U**nū hīero. in ep̄la Avaro cā deest qđ habet qđ qđ non h̄z. Quia aut̄ non habens cōcupi- sat ut habeat à habita metuit ne amittat. **U**nū etiā Christo. sup̄ Matth. Qui pecunie fuit et p̄ntib⁹ cōpedib⁹ cōstrigis et futuris. **C** Itē avaricia detestāda est q̄ res t̄pales non p̄nt satiare affectū ho- minis. et h̄t̄ causa est triplex. Prīma ē capacitas aīe. q̄r fīm doctores. Anumā dei capacēibil minus deo implere p̄t. **U**nde Sap. xi. Lū orbis frātrū sit q̄si gutta roris antelucani. ergo non sufficit totus orbis et oīa que in eo sunt implere corvinius hoīs. **U**nde Bern. Ad ima- ginem quippe dei facta est aīa rōnalis: ceteris oībus occupari p̄t. impleri oīno non p̄t. capax em dei est. et quicquid do- minus est non eam implebit. **S**c̄da cā est: q̄r cupiditas homīs est ifinita. pecu- nia vero quantumcunq̄ sit magna est finita. Sed fīm Arist. 4. phi. Finiti ad infinitū nulla est p̄porcio. ergo oīs pecu- nia non p̄t satiare cupiditatem homīs. Tertia causa est q̄r pecunia ēres corpo- ralis: et aīa est res spūalis. res vero spiri- tualis corporali non p̄t impleri. Verbi ḡz a Sicut archavel cista non p̄t impleri sa- pientia: ita nec anima pecunia Ergo a- varus in scripturis assimilatur inferno. **U**nde Aug. in ep̄la. Avarus est simi- lis inferno. Infernus em̄ q̄ntoscēq̄ de- uorauerit: nunq̄ dicit satis est. Sic et si oēs thesauri confluerint in avaruz: nō dicit satis est.

Defiliab⁹ avaricie.

Equin de filiab⁹ avaricie q̄t sūt

L et q̄n sunt peccata mortalia. Lī- ca quod sciendū q̄ p̄ma filia est obduratio cōtra misericordias que valde dis- plicer deo. Ergo dicitur Iaco. ii. Judici- cum ei fit sine misericordia qui hic non facit misericordiam. Ut aut̄ iudicium extremum nobis exhibeatur misericorditer: debe- mus tenere doctrinam ch̄risti qui dicit.

Luce. 6. Estote misericordes sicut p̄ve- ster misericordis est. Et Matth. 5. Bea- ti misericordes: qm̄ ip̄i misericordiam conse- quent. Sciendum aut̄ fīm Hermānū de schilditz. Obduratio contra miseri- cordiam fīm genus suum est p̄cēm mor- tale: quia directe est contra charitatem cuius effectus p̄rie est compati malo p̄ximi quam directe excludit obduratio cōtra misericordiam. Licet em̄ homo non sp̄ tenetur oēm misericordiam p̄ximi subleuare semp̄ tñ tenetur eius misericordia: qđ auari non facunt: quia non solū co- ita contra misericordiam obdurant: vt d̄ suo ali- quid dare rennuant pauperibus et inde gentibus. sed etiā quotidie p̄pter auari- ciā eorum et obduratiōem et crudelitatem multi pauperes moriuntur. Alius i ma- ri qui cogitur eis capere pisces. Ali⁹ ca- dendo de altis edificiis qui cogitur eis edificare. alius moritur frigore qui cogi- tur eis venari. et sic de multis alib⁹ ut am- brosius ostendit in libello de Nabuchō- donosor et magis infra patebit. cui⁹ ager deviolentis. **D** **C** Sc̄da filia ē in quietudo mentis que puenit ex inordi- nato affectu lucrandi t̄palia. Q̄s aut̄ inquietudo tollit pacem intrinsecā men- tis p̄ nimiam anxietatem. et q̄tem serui- endi deo et p̄priā salutem querendi: que p̄cēz ē et m̄ltoties mortale qn̄ ex ip̄a omit- tūt ea q̄ necessaria sūt saluti v̄l h̄ria fūre sicut qn̄ p̄ eā tollit oīs deuotior oīs cul- tus dei t̄violatur sacri dies v̄l fiunt alia que sunt cōtra p̄cepta dei et ecclie. Si tñ inquietudo magna sit et aliqualit immo- derata. sicut in mercationib⁹ t̄tingit nec tamen omitant ea que necessaria sunt saluti. nec fiunt aliqua cōtra p̄cepta dei et ecclie superiorū: p̄t esse p̄cēm veniales nisi ex ista inquietudine hō tñ amor de- uitiaz et immergetur vel in t̄paliis si- nē ponteret. vel d̄ deo et d̄ ei⁹ p̄uidētia ne- mis diffidet: tunc ip̄a inquietudo poss̄ esse p̄cēm mortale. Sicut de illo diuite p̄z cui⁹ ager fruct⁹ yberes attulit Luc.

S i

Se peccato

¶. Qui presinquietudine nesciebat qd ageret dicens. quid facia. Super quo dicit Ambrosius. Sed nec ipse quietat qui de super abundatia sollicitat. syberate fructuū vocē egentis emittit. Quid faciam inquit. nonne hec vox pauperis non habentis subsidia viuendi. ¶ Tertia filia sunt violētē. i. roub. oð gewalt. quia rapiunt violentē bōa. p̄ximi. ¶ At raptore peiores sunt diabolo: t q̄ d̄ rapina non est comedendū: habet in septimo p̄cepto circa illam litterā. A. ¶ Item qui violentē exactōes in suos subditos faciunt: t q̄ dñi non possunt a suis subditis aliquid extorquere sine p̄cco. Sed tamen ex causis rōnabilitib⁹ p̄t p̄tere moderatū subsidiū. hoc etiam patz in septimo p̄cepto. L. Scindū q̄ fm Herman. de scilditz. Omnes indebitē exactōes et extorsōnes que p̄ superiorēs fiunt in subditos sūt p̄cca mortalia. Et maxime qñ subditi talia soluūt ex metu pena. t dñi tales tenent ad restitutōez Rapina etiā t furtū t violentie p̄cca sūt mortalia fm genus suū nisi tunc esset in rebus minimis in quibus se null⁹ iniuria tum reputaret. Sicut in ablatōeynius nucis vel talū alicuius. si tamen etiā minima auferens faceret hoc aio iniurian di. posset esse p̄cēm mortale: immo auferens rem suam ab alio p̄ rapinaz vel furtum. quā posset aliquis per viā iuris repetere et rehahere. posset peccare mortali. Furtū tñ cibarioz in extrema necessitate faciens: t in die non esset p̄cēz mortale. Silī furtū vestis in nuditate Et p̄batur exemplo discipuloz christi. qui in necessitate famis euntēs p̄ satā spicas ei uellebant. Item p̄batur extra de furtz c. si quis. Et in glo. ibidē. Et dist. 47 Sicut in fine. ¶ Quarta filia est pditō sepe em gñaf. pditō ex auaricia. sicut p̄ in iuda qui ppter auariciā tradidit xp̄m sic adhuc hodieynus tradit alii ppter pecuniam. Hystoria de traditiōciude p̄ in euāge. Jobis. ¶ Scindū fm Her. de scilditz. Proditio in suo gñē ē p̄cēz mortale. q̄ est ī fidelitatē q̄ est maxima virtutū. Itē est ī iusticiā t chantatē. Et est tā magnū p̄cēm q̄ raro. pditores habent bonū finē vite sue. immo plurimū desperat. Exemplū de p̄mo pditore. scayn. Itē achitophel. h. Regū. 17 Itē deiuda. q̄ oēs desperauerūt t aliq seip̄s occiderūt. vt achitophel t iudas. qui se ambo suspenderūt. ¶ ¶ Quinta filia auaricie est fallacia in p̄bis. Hoc est q̄ conat alijs decipe p̄bis siue mendacis. siue subtilitatib⁹ siue p̄bis adulato rīs. scz laudandorē: t dicēdo eā meliorē esse t plus p̄stare q̄ est in re: siue qui buscūq̄ verbis. Sciendū em q̄ oīs fal lacia verboz que cū deliberatōe dicunt in damnū. p̄ximi est mortale p̄cēm. ¶ Satis est dolendū: cū quotidianē tot ditant inf negociatēs scz emētes t videntēs sp̄ cū dāno t gnīcie alteri. nō timētes illā horribilē imp̄catōem. ps. Perdes oēs qui loquunt mēdacū. Hoc illi aduerte deberent. q̄ nō sciūt vēdere etiā qñq̄ p̄uas res t modicī valoris nisi cū mēdacū is p̄ boyz t uramētis. ¶ ¶ Sexta filia auaricie est fraus. i. deceptio in factis. q̄ scz alii factis t operib⁹ decipio: si cuit in falsis monetis. et falsis mēsuris. Elerbi grā. Si pānicida hz nimis bre uemylnā v̄l institor. hz dolosam staterā vel pincerna nimis paruā mēsurā. t sic de alijs. que oīa sunt valde grauia p̄cca apud deuz. t d̄s valde abominatūtāles fraudes. Prouerbi. xi. Staterā dōlosa abominatio est apud deū. Scindū fm Her. de scilditz. Fraus intelligit v̄bicunḡ p̄ deceptōez. prim⁹ circūuenit ut sit in expositōe rerū falsificataz. Et tales subtrahere debent de precio inqntū defectus rei p̄sare p̄t. t illa omnia iam dicta de suo genere sunt p̄cca mortalia. q̄ directe sunt contra charitatē proximi nec d̄ his t similitib⁹ possunt absolui. nec digne pro huiusmodi peccatis penitere nisi ablata restituantur vel ea in quib⁹